
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 192     Data 08/06/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Concessione del diritto d’uso trentennale del cellario comunale  posto nella fila 1, n. 

73 del lotto n. 27 A  del cimitero “Santa Barbara ” di Castellana  alla Sig.ra 

Ion Gabriela   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al Responsabile 

del settore tecnico la seguente proposta di determina 

 

 Premesso: 

 Che con nota del 05/09/2016 prot. 10589 il Sig. Valenza Fabrizio, nato a Petralia Sottana il 26/07/1967 e  

residente in Castellana Sicula via Monte San Salvatore n. 81 nella qualità di compagno della Sig.ra Ion 

Gabriela, nata a Lupen (Romania) il 16/02/1966 e residente in Castellana Sicula in via Monte San Salvatore 

n.81 e deceduta a Cefalù il 01/09/2016, ha richiesto la concessione provvisoria di un cellario comunale  nel 

cimitero “Santa Barbara” di Castellana  per la tumulazione dell’urna cineraria della summenzionata 

defunta in attesa di espletare l’iter necessario per il trasferimento in Francia; 

 Che in data 05/09/2019 il Sindaco ha autorizzato la tumulazione dell’urna sopradetta nel cellario 

comunale n.73, fila 1, lotto 27a; 

 Che con nota del 27/11/2016 prot. 14255 il Sig. Valenza Fabrizio ha richiesto la concessione definitiva del 

cellario comunale assegnatole provvisoriamente; 

 Che con nota del 29/11/2016 prot. 14525 è stato comunicato la concessione definitiva del cellario e con 

nota del 21/04/2017 prot. 4496 è stato richiesto alla ditta Valenza un versamento di €. 741,63 relativo alla 

concessione d’uso trentennale calcolato con i criteri previsti nel ns regolamento comunale per la 

concessione dei loculi ed aggiornato agli indici ISTAT; 

 Che il Sig. Valenza Fabrizio ha effettuato il versamento richiesto in data 06/06/2017 ed ha esibito copia 

del versamento; 

 Accertato che la  defunta per cui viene richiesto il loculo possiede i requisiti di cui all’art. 28 del 

Regolamento di polizia mortuaria, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 17/06/2010, che regola le 

norme per gli aventi diritto di ammissione nel cimitero; 

 Visto il Vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 28/03/1995; 

 Visto l’art. 6 del vigente Regolamento comunale per la concessione di Loculi Comunali nei cimiteri del 

Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 54 del 18/06/1996, il quale testualmente 

recita: “Il corrispettivo dovuto dal Concessionario al Comune è di £. 1.000.000 per la concessione 

trentennale, se il reddito del nucleo familiare, rilevabile dall’ultima dichiarazione dei redditi, è inferiore a 

£.10.000.000. Il corrispettivo dovuto dal Concessionario è di £. 2.000.000 per la concessione trentennale, 

se il reddito del nucleo familiare, rilevabile dall’ultima dichiarazione dei redditi è superiore a £.10.000.000. 

I predetti importi sono soggetti agli aumenti annuali determinanti dal tasso di inflazione, rilevato 

dall’ISTAT. 

 Considerato che al Sig. Valenza Fabrizio può essere concesso il diritto d’uso trentennale del cellario sopra 

indicato per il seppellimento della defunta Ion Gabriela con eventuale rinnovo decennale in quanto la 

ditta ha versato al Comune la somma dovuta consistente in €. 741,63. 

PROPONE 

 

 Di concedere alla ditta Valenza Fabrizio la concessione del diritto d’uso trentennale del cellario comunale 

n.73, fila 1, lotto 27 A del Cimitero “Santa Barbara” di Castellana Sicula, per la tumulazione dell’urna 

cineraria  della defunta Ion Gabriela, in premessa generalizzata, alle condizioni tutte del vigente 

Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 Di trasmettere il seguente atto all’Ufficio di Segreteria per predisporre gli atti necessari per la stipula del 

contratto. 

 

Castellana Sicula lì  08/06/2017 

 

UTC/AMV                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE TECNICO 

 
VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e servizi 

tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e 

servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni organizzative 

del Comune; 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio 

manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000. 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Phd Ing. Pietro Conoscenti) 
 

 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, 12.06.2017                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

                              f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 
 



 

 
 


